COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº            / 2017

(Do Sr. Covatti Filho)

Requer o envio de convite ao Ministro de
Estado da Fazenda, Senhor Henrique
Meirelles, a fim de participar de Audiência
Pública para tratar do Panorama da Economia
Brasileira.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que seja encaminhado convite ao Ministro de Estado da

Fazenda, Senhor Henrique de Campos Meirelles, para comparecer à reunião

de Audiência Pública na Comissão de Finanças e Tributação a fim de tratar do

Panorama da Economia Brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

As incertezas econômicas vislumbradas pela sociedade

brasileira são conhecidas por qualquer cidadão. O clima de instabilidade que se

instalou na administração pública nos últimos anos afeta todos os setores da

economia, desde os mais humildes trabalhadores assalariados até os grandes

investidores.

A sucessão de lamentáveis escândalos no mundo político

agravou, se é que não poderíamos dizer que criou, uma já bem séria crise

econômica. É fato que a crise e suas causas não são exclusivamente

brasileiras. O que se vê é uma conturbação política e econômica em diversas

nações que, em razão da intensa globalização que vivemos, nos afeta

exponencialmente. Para nós, a descrença e a falta de segurança contribuem

para a perspectiva de um quadro de estagnação econômica preocupante. Se

os próximos meses parecem imprevisíveis para a maioria dos analistas, os

mais céticos preveem dias de dificuldades ainda maiores para o Brasil.

Junte-se à crise econômica estabelecida o imbróglio

político que vive a Nação, envolvida em um clima de animosidade não

observado antes no Brasil. Temos a impressão de que as disputas políticas

antes circunscritas aos ambientes de Brasília agora se espalharam pelas

residências brasileiras indistintamente.

Além disso, caminhamos para o ano das eleições gerais!

Historicamente as disputas pela sucessão presidencial paralisam as decisões

políticas mais difíceis e menos populares. Há pouca disposição para tomada de

decisões que possam ter repercussão negativa para os eleitores.

Governadores candidatos à reeleição ou na tentativa de fazerem seus

sucessores não são bons parceiros para o governo federal que precisa

trabalhar por reformas estruturais.

Diante desse panorama pouco promissor, um ente da

administração é apontado, hoje, como alguém capaz de sinalizar algum grau

de segurança na condução econômica e política do Brasil: o Ministro da

Fazenda, Sr. Henrique Meirelles. Preceituam os analistas políticos e

econômicos que mais importa sua manutenção no cargo do que as respostas

do Congresso Nacional às denúncias apresentadas pela Procuradoria-Geral da

República contra o Presidente da República.

Possíveis exageros à parte, a vinda do Ministro da

Fazenda à Comissão de Finanças e Tributação para tratar do PANORAMA DA

ECONOMIA BRASILEIRA é essencialmente importante nesse momento de

dificuldades políticas e econômicas. E o debate entre o Executivo e o

Legislativo é, inegavelmente, o caminho para a construção de políticas

governamentais adequadas e equilibradas, tão necessárias hoje.

Por todo o exposto, peço o apoio dos meus nobres pares

para a aprovação deste Requerimento

Sala da Comissão, 5 de setembro de 2017.

Deputado COVATTI FILHO (PP-RS)